АДМИНИСТРАЦИЯ
ВИКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

31 августа 2023 г. NЬ б24- р
с. Викулово

Об угверждении проекта
<Спорт в общеобразовательную школу>>

Во исполнение Плана мероприJIтий по реiшизации Межотраслевой программы
развитLuI школьного спорта Тюменской области до 2024 года, утвержденной
прикЕlзом Щепартамента образованIбI и науки Тюменской области от 29.11.2021 Ns
807/ОД, прикtlзом ,.Щепартамента физической культуры, спорта и дополнительного
образования Тюменской области от 29.11.202l .I!b 499, руководствуясь Уставом
Викуловского муниципального района:

1. Утвердить проект <Спорт в общеобразовательную шкоJý/), согласно
приложению к настоящему распоряжению.

2. Отделу образованиrI администрации Викуловского муниципаJIьного района
(Филиппова О.И.), отделу [о культуре, спорту и молодежной политике
администрации Викуловского муниципttльного раЙона (Касторнова О.Н)
осуществJuIть ежегодный мониторинг реализации проекта <Спорт в
общеобразовательную школу>.

3. Контроль за выполнением настоящего распорлкения возложить на
з аместителя главы р айо на, кур ирую ще го в опдýryF,fr РidfrИ?sдFо й сферы.

Глава Викуловского муниципt}JIьного ра А.А. Лотов

с

Приложение
к распоряжению администрации района

от 31.08.2023 J\b 624-р

проЕкт

(СПОРТ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ШКОЛУ>

с. Викулово

Наименование Проекта <<спорт в общеобразовательнyю школy)
Сроки реализации Начало 01.09.2023 окончание З| мая2024
Кураторы Проекта Начальник отдела образованI.IJ{ администрации Викуловского

муниципЕrльного района;
Начальник отдела по культуре, спорту и молодежной политике
администрации Викуловского муниципального района;
(далее по тексту - Органы местного самоуправления в сфере
образования, физической культуры, спорта и молодежной
политики).

Администраторы Проекта .Щиректор МАОУ кВикуловская СОШ JфlD,
.Щиректор МАОУ кВикуловская СОШ Jф2),
.Щиректор МАУ .ЩО <Викуловскtш детско-юношескаJ{ спортивнаlI
школа <<Спринт>.

Участники Проекта Руководители, )литеJIя физической культуры, обучающиеся 5-
11классов МАОУ <<Викуловская СОШ Jф1), МАОУ
<Викуловская СОШ Ns2 (далее по тексту
Общеобразовательная организация);
Руководитель, педагоги дополнительного образования МАУ .ЩО
<<Викуловскzu{ детско-юношескzu{ спортивнtш школа <<Спринт>>

(даrrее по тексту - rIреждение дополнительного образования),
Руководители иных rIреждений, задействованных в Проекте.

Муниципальные
программы

Муниципальнч программа <<Основные направления развитIхI
образования Викуловского района>;
Муниципальная программа <<Развитие физической культуры,
спорта и молодежной политики в Викуловском муниципальном
районе>;
Муниципальная програN,Iма <<Развитие дополнительного
образования в Викуловском муниципальном районе>.

I. оБщиЕ полопtЕния

II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОЕКТА

Регулярные занятия физической культурой и спортом являются универсальным
механизмом сохранениJI и укреrrления здоровья подрастающего поколения. Именно поэтому
область физической культуры и спорта вносит вкJIад в увеличение ожидаемой
продолжительности здоровой жизни населения. Основополагающ€ш ценность ведения
здорового образа жизни, потребность в сохранении и поддержании здоровья в течение всей
жизни закJIадывается в детские и юношеские годы. У общеобразовательных организаций
есть возможность rrоrтуляризации физической культуры и отдельных видов сtIорта среди
обуrающихся за счет часов внеурочной деятельности и (ипи) за счет посещения
обуrающимися спортивных секций, школьных спортивных шtубов, вкJIючЕU{ исrrользование
учебных модулей по видам спорта.

Щель Проекта - создание условий, обеспечивающих возможность обl^rающимся
начального звена общеобразовательных организаций систематически заниматься физической
культурой и спортом, пол)лать доступ к развитой спортивной инфраструктуре.

Задачи Проекта:
о интеграция начального общего и дополнительного физкультурного образования
обуrающихся общеобразовательных организациil Nlя формирования потребности

2

3

о самостоятельно заниматься физическими упражнениями, сознательно применять их в
целях отдыха, тренировки, повышения работоспособности и укрепления здоровья;
. развитие физических качеств в выбранных видах физкультурно-спортивной
деятельности;
. эффективное использование материirльно-технической базы учреждений

также плоскостных идополнительного образования, общеобразовательных организаций, а
иных спортивных сооружений муниципального образования.

III. ФОРМА И МОДЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА

Реализация Проекта возможна за счет часов внеурочной деятельности и (или) за счет
посещения обуrающимися спортивньtх секций (в том числе с использованием социальньгх
сертификатов), школьных спортивных клубов, включtш использование учебных модулей по
видам спорта.

Проект предусматривает две модели:
Первая модель Проекта - общеобразовательн€uI организация реirлизует Проект

самостоятельно.
Вторая модель Проекта интегративн€lя, основаннаJI на взаимодействии

общеобразовательной организации, rIреждения дополнительного образования и (или) иной
организации, задеЙствованноЙ в реализации Проекта в части использования материально-
технической базы или кадрового ресурса.

Ш. ПОРЯДОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА

Реализация Проекта предусматривает тесное взаимодействие органов управления в
сферах образования, физической культуры и спорта Викуловского муниципального района,
общеобразовательных организаций, уrреждений дополнительного образования и (или) иньrх
организаций, задействованных в Проекте.

Органы местного самоуправления в сферах образования и физической культуры,
спорта и молодежной политики Впкуловского муниципального района:

о разрабатывают и утверждают паспорт Проекта;
. утверждilют состав проектной группы (кураторы, администраторы, состав уrастников);
о разрабатываютиутверждtlюторганизационные механизмы партнёрского
взаимодеЙствия организациЙ общего образования, дополнительного образования и (или)
иньгх организаций, задействованных в реализации Проекта;
о утверждают кt}лендарный план совместных физкультурных и спортивных мероприятий с
участниками Проекта по выбранным видам спорта, в том числе с привлечением спортивных
федераций;
о при необходимости организуют проведение обуlающих мероприягиЙ по повышению
УроВIIя квалификации дJUI педагогического состава (учителя физкультуры, педагоги
дополнительного образования и др.);
. утверждаютметодикурасчётапоказателей результативности Проекта;
о осуществляют сбор и анализ результатов мониторинга(2 раза в год).

Общеобразовательная организация в рамках реализации Проекта:
о опродеJuIет категорию участников Проекта (шtасс, параллель);
о разрабатывает совместно с учреждением дополнительного образования дополнительную
общеобразовательную общеразвивающую программу (ознакомительного уровня) или
учебныЙ модуль по виду спорта;
. rrланирует совместно с учреждением дополнительного образования физкупьтурно-
спортивную деятельность;

4

о участвует в формировании календарного плана физкультурных и спортивных
мероприятий;
. планирует проведение открытьш занятий, внутришкольньrх и внешкольньIх мероприятий
с привлечеЕием представителей спортивных федераций, соревнований по выбранному виду
спорта, мастер-кJIассов со знаменитыми спортсменами;
. проводит мониторингрезультативности в соответствии с показатеJu{ми Проекта(2разав
год);
. заключает договор о сетевой форме реализации дополнительной общеобразовательной
общеразвивающей программы с учреждением дополнительного образования и (или) иной
организацией, задействованной в реализации Проекта и при необходимости закJIючают
договоры о совместной деятельности.

Учреждение дополнительного образования или иная организация, задействованная в
реализацип Проекта:

о разрабатывает совместно с общеобразовательной организацией дополнительную
общеобразовательную общеразвивающую программу (ознакомительного уровня) или
уrебный модуль по виду спорта;
о планирует совместно с общеобразовательной организацией спортивную деятельность;
. готовит совместно с общеобразовательной организацией календарный план
физкультурных и спортивных меропри ятий;
о планирует проведение открытьD( занятий, внутришкольньIх и внешкольньtх мероприятий
с привлечением представителей спортивньtх федераций9 соревнований по выбранному виду
спорта, мастер-кJIассов со знаменитыми спортсменами;
о обеспечивает информационное сопровождение проведения совместных с
общеобразовательной организацией мероприятий по физкультурно-спортивной деятельности
на официальном сайте учрождения, а также в социальных сетл(;
о заключает договор о сетевой форме реализации допоJшительной общеобразовательной
общеразвивающей программы с общеобр{вовательной организацией;
о предоставJuIет материально-техЕическую базу п спортивные площадки rIреждения при
закJIючении соответствующих договоров.

Ч. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА
(СПОРТ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ШКОЛУD

J{ъ

п\п
наименование

показателя Ед. изм.

Базовые
значения плановые значения

2022 2о2з 2024 2025 2026 2030
t 2 3 4 5 6 7 8 9

Щель Проекта:
Создание условий, обеспечивающих возможность обучающимся систематически заниматься
физической культурой и спортом, получать достyп к развитой спортивной инфрастDуктуDе
Задача Проекта:
Интеграция начального общего и дополнительного физкультурного образования
обуrаrощихся общеобразовательных организаций для формирования потребности
самостоятельно заниматься физическими упражнениями, сознательно применять их в цеJIях
отдыха, тренировки, повышения работоспособности и укрепJIения здоровья

1
,,

3 4 5 6
,|

8 9

l количество
обучающихся
участников Проекта,
uз нuх по вudал,t

спорmа:
- utахhrаmы
- волейбол
- баскеmбол
- вольная борьба
- хоккей
-льlэtсные ?oHKu

чел.

чел.

чел.

чел.

чел.

чел.

чел,

0

0
0
0
0
0
0

348

184
76
15

58
15

0

450

200
140
15

60
15

20

540

220
|75
30
60
15

40

565

245
|75
30
60
15

40

600

245
190
45
60
15

45
2. ,Щоля обучающихся

общеобразовательных
организаций,
вовлеченных в Проект,
от общей численности
обl"rающихся
общеобразовательных
организаций

о,//о 0 |7,4 ))5 27,0 28,3 30,0

Количество видов
спорта, реализуемых в
Проекте

шт. 0 5 6 6 6 6

Задача Проекта:
Развитие физических качеств в выбранных видах физкультурно-спортивной деятельности
4. ,Щоля обуrающихся

участников Проекта,
вовлеченных в

физкультурные и
спортивные
мероприятия,
от общей численности
обуrающихся
общеобразовательньш
организаций

о//о 0 100 100 100 l00 l00

5. ,Щоля обучающихся
участников Проекта,
выполнивших
нормативы
Всероссийского
физкультурно-
спортивного
комплекса <<Готов к
труду и обороне>), от
общей численности
обучающихся
общеобразовательных
организаций

% 0 50 50 50 50 50

Задача Проекта:
Эффективное использование материально-технической базы учрехtдений дополнительного
образования, общеобразовательных организаций, а также плоскостных и иных спортивных
сооружений муниципального образования

6

l 2 3 4 6 7 8 9

6. количеотво
общеобразовательных
организаций-
участников Проекта

шт. 0 |2 13 1з 1з 13

7. количество

учреждений
дополнительного
образования
участников Проекта

шт. 0 1 1 l 1 1

VI. РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОЕКТА

.Щоля обучающихся общеобразовательных организаций, вовлеченных в Проект, от общей
численности обуrающихся общеобразовательных организаций к 2030 году - 30 %.

ЧПI. ОСНОВНЫЕ ЭТАПЫ И КОНТРОЛЬНЫЕ ТОЧКИ ПРОЕКТА

ЧII. ВОЗМОЖНЫЕ РИСКИ И ИХ МИНИМИЗАЦИЯ
ль
п/п

Основные риски Проекта Пути преодоления рисков

1

Недостаточная эффективность межведомственного и
мех(уровневого взаимодействия по вопросам реализации

проекта

.Щетальное уреryлирование прав
и обязанностей

администраторов и участников
проекта

}Ф
п/п Осповцые этапы/контрольные точки Сроки ответственные

1 2 3 4

l Этап 1. Инициирование Проекта

1.1

Утверждение состава проектной группы
(кураторы, администраторы), состава

)ластников Проекта
Авryст 202З г.

Отдел образования
администрации ВМР,
Отдел по культуре,
спорту и молодежной
политике
администрации ВМР

1.2
Разработка и угверждение паспорта

Проекта Авryст 202З г.

Отдел образования
администрации ВМР,
Отдел по культуре,
спорту и молодежной
политике
администрации ВМР

2. Этап 2. Гlланирование Проекта

2.1

Разработка и )лверждение
организационных механизмов

партнёрского взаимодействия организаций
общего образования, дополнительного

образования В икуловского
муницип:rльного района

Авryст 2023

Отдел образования
администрации ВМР,
Отдел по культуре,

спорту и молодежной
политике

администDации ВМР

1 2 3 4

2.2
Разработка и утверждение

дополнительной общеобразовательной
программы или модуля по виду спорта

Август 2023

МАОУ <<Викуловская
СОШ No1>,

МАОУ <<Викуловская
сош J\ъ2

Z.5
Разработка и утверждение кшендарного

плана физкультурных и спортивных
мероприятий

Август-сентябрь 2023 МАУ ДО (ДОСШ
<Спринт>

2.4

Подготовка и утверждение плана
открытьж занятийо внутришкольных

внешкольных соревнований по
, выбранному виду спорта

Сентябрь 2023

отдел образования
администрации ВМР,
МАОУ <<Викуловская

СоШ Nsl>,
МАОУ <Викуловская

сош Jt2
5. Этап 3. Реализация Проекта

з.l
реализация дополнительной

общеобразовательной программы или
модуля по виду спорта

Сентябрь 2023 -май
2024

МАОУ <<Викуловская
СоШ J\!1),

МАОУ <<Викуловская
сош }{ь2

3.2
Организация и проведение мероприятий

календарного плана физкультурных и
спортивных мероприятий

В течение учебного
года

МАУ ДО (ДЮСШ
<<Спринт>

J.J

Организация и проведение открытых
занятий, внутришкольных и

внешкольных соревнований по
выбранному виду спорта, мастор-кJIассов

со знаменитыми спортсменами

В течение учебного
года

МАОУ <<Викуловская
СоШ Nsl),

МАОУ <<Викуловская
сош J\ъ2

з.4
Обеспечение необходимым инвентарем и

спортивным оборудованием
образовательных организаций

в течение всего
периода

МАОУ кВикуловская
СоШ J\bl),

МАОУ <Викуловская
сош }lb2, мАу до
(ДЮСШ <<СпDинт>

з.6 Информационное сопровождение
мероприятий Проекта

в течение всего
периода

Кураторы проекта,
администраторы

проекта

4.
Этап 4. Определение результатов

Проекта

4.|
Результаты участия в мероприятиях

каJIендарного плана физкультурных и
спортивных мероприятий

Май2024 МАУ До (ДЮСШ
<<Спринт>

4.2

Результаты выполнения нормативов
Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса <<Готов к труду и
обороне>>,

обработка и анализ полученных данных

Май2024 МАУ ДО (ДЮСШ
<<Спринт>

4.3
Мониторинг результативности в

соответствии с показателями Проекта
.Щекабрь 2023,май

2024

Кураторы проекта,
администраторы

проекта

7